CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2022

Vereador: Júlio César Ferreira de Magalhães

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha Sales, que

providencie junto a Secretaria de Pesca e Aquicultura a viabilidade para aquisição de um “Píer

Móvel” a ser utilizado pelos pescadores artesanais do distrito de Itaipava, neste

Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 29 de agosto de 2022.

Júlio César Ferreira de Magalhães

Vereador – Partido Republicanos

Justificativa:

A presente indicação tem por finalidade atender à necessidade dos pescadores

artesanais do distrito de Itaipava. Se trata de um quantitativo de quase 80 embarcações de

pequeno porte, que possuem como rotina diária o “ir e vir” ao alto mar.

As embarcações ficam ancoradas a certa distância da faixa de areia da praia,

necessitando assim, de pequenos botes para se fazer o translado dos pescadores para as

embarcações.

 Esses pequenos botes são um item a mais que os pescadores de baixa renda precisam

ter para poderem acessar as suas embarcações e que tem um custo bem elevado.

A aquisição de um píer móvel permitirá que essas embarcações sejam ancoradas no

Píer principal, onde o mesmo trará mais segurança e agilidade no acesso destes pescadores à

terra firme, evitando assim o uso do bote e consequentemente proporcionar ao pescador a

possibilidade de chegar seco para trabalhar, uma vez que, o pescador não terá contato com

água do mar até chegar a sua embarcação.

Vale lembrar que, o cais construído no terminal para receber as embarcações, não

possuem utilidade para as embarcações pequenas, pois, o mesmo tem uma altura muito

elevada acima das embarcações artesanais, que podem permitir que esses barcos uma vez

que, ancorados no mesmo, entrem debaixo do cais durante a maré baixa, e consequentemente

quebrem essas embarcações quando a maré subir.

Diante do exposto acima, almejamos o Poder executivo Municipal atenda a esta

propositura, e contamos com o apoio dos nobres pares para a presente Indicação.

Imagens abaixo:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Modelo de “Píer Móvel”:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-08-29T16:34:13-0300